Модули контроллера измерительные
SIMBOL-100
S-100-TC8
Руководство по эксплуатации
МЮЖК. 408031.000-06 РЭ
®
ISO  9001
Сертификат об утверждении типа средств измерений № 8913 от

8                                  19-06-2017                            v 1.3                           Руководство по эксплуатации
Рисунок 1.1 – Внешний вид модуля S-100-TC8
1.3.3 Схема составления условного обозначения модулей
Модуль контроллера измерительный Simbol-100 S-100-ТС8-nХ
                                                                                                                1      2
         ТУ BY 390171150.004-2013, где
1 Модификация модуля
2 Конфигурация модуля, где
n – количество входных каналов соответствующего типа в модуле;
Х – тип термопары:
R – 0 С – 1760 С;
S – 0 С – 1760 С;
J – -100 С – 1200 С;
T – -100 С – 400 С;
E – -100 С – 1000 С;
K – -100 С – 1370 С;
N – -100 С – 1300 С;
А-1 – 20 С –    2450 С;
А-2 – 20 С –    1800 С;
A-3 – 20 С –    1800 С;
L – -100 С – 800 С.
По умолчанию все входные каналы – термопара К.
1.4 Устройство и работа
1.4.1 Устройство изделия
1.4.1.1 Модуль выполнен в алюминиевом корпусе, предназначенном для крепления
на DIN-рейку шириной 35 мм. Габаритные размеры и способ крепления показаны в при-
ложении А.
На лицевой панели модуля расположены следующие элементы (рисунок 1.2):
1 – индикаторы режимов работы модуля;
2 – разъем для подключения проводов питания и интерфейса;
3 – разъем для подключения входных сигналов.
Модуль контроллера измерительный Simbol-100 S-100-TC8     МЮЖК.408031.000-06 РЭ
Руководство по эксплуатации                              v 1.3                        19-06-2017 9
Рисунок 1.2 – Лицевая панель модуля S-100-TC8
Назначение светодиодных индикаторов показано в таблице 1.5.
Назначение клемм разъема питания и интерфейса указаны в таблице 1.6.
Назначение клемм разъема аналоговых входов указано в таблице 1.7.
Таблица 1.5 – Назначение светодиодных индикаторов
Индикатор Назначение
PWR Наличие питания модуля (24 В)
TX Ответ модуля на запрос ведущего
Er1 Ошибка интерфейса
Er2 Ошибка канала
1-8 Состояние входов
Таблица 1.6 – Назначение клемм разъема питания и интерфейса
Номер контакта Назначение
1 «+24 В» - плюс питания 24 В
2 «–24 В» - минус питания 24 В
3 «A» - контакт «+» интерфейса RS-485
4 «B» - контакт «–» интерфейса RS-485
Таблица 1.7 – Назначение клемм разъема аналоговых входов
Номер контакта Назначение Номер контакта Назначение
1 Вход A1 10 Вход B5
2 Вход B1 11 Вход A6
3 Вход A2 12 Вход B6
4 Вход B2 13 Вход A7
5 Вход A3 14 Вход B7
6 Вход B3 15 Вход A8
7 Вход A4 16 Вход B8
8 Вход B4 17 Датчик ТХК
9 Вход A5 18 Датчик ТХК
МЮЖК.408031.000-06 РЭ                          Модуль контроллера измерительный Simbol-100 S-100-TC8
10                                 19-06-2017                            v 1.3                           Руководство по эксплуатации

1.5 Маркировка и пломбирование
1.5.1 На лицевой панели модуля нанесены следующие знаки и надписи:
- сокращенное условное обозначение модуля;
- товарный знак изготовителя;
- обозначение индикаторов и контактов;
- параметры питания.
1.5.2 На боковой панели модуля нанесены следующие знаки и надписи:
- наименование и сокращенное условное обозначение модуля;
- обозначение ТУ;
- порядковый номер по системе нумерации изготовителя;
- год выпуска;
- наименование и адрес изготовителя;
- знак Государственного реестра по ТКП 8.001 (03220);
- единый знак обращения продукции на рынке государств – членов Таможенного
союза.
1.5.3 Пломба-этикетка, обеспечивающая защиту от несанкционированного доступа,
наклеена на угол соединения правой боковой крышки и задней части корпуса модуля.
1.5.4 На потребительскую упаковку наносятся следующие знаки и надписи:
- наименование и условное обозначение изделия;
- заводской порядковый номер;
- год упаковки;
- наименование и адрес изготовителя;
- единый знак обращения продукции на рынке государств – членов Таможенного
союза;
- штамп ОТК и подпись ответственного за упаковку.
Модуль контроллера измерительный Simbol-100 S-100-TC8     МЮЖК.408031.000-06 РЭ
Руководство по эксплуатации                              v 1.3                        19-06-2017 15
1.6 Упаковка
1.6.1 Упаковка модулей производится в закрытых вентилируемых помещениях при
температуре окружающей среды от 15 С до 40 °С и уровне относительной влажности от
10 % до 95 % при отсутствии в окружающей среде агрессивных примесей.
1.6.2 Модули  в чехле из полиэтиленовой пленки ГОСТ 10354 помещаются в
картонный ящик. Свободное пространство между модулем и ящиком заполняется
амортизационным материалом.
Эксплуатационная документация помещается в чехол из полиэтиленовой пленки
ГОСТ 10354.
1.6.3 Средства консервации соответствуют варианту защиты В3-0  ГОСТ 9.014.
1.6.4 Модули в картонном ящике укладываются  в транспортную тару – ящики из
гофрированного картона ГОСТ 9142. Свободное пространство между модулями и ящиком
заполняется амортизационным материалом.
1.6.5 Товаросопроводительная документация помещается в чехол из
полиэтиленовой плёнки ГОСТ 10354.
1.6.6 Требования к таре и упаковке модулей, предназначенных для экспорта, долж-
на соответствовать СТБ 993 и чертежам изготовителя.
МЮЖК.408031.000-06 РЭ                          Модуль контроллера измерительный Simbol-100 S-100-TC8
16                                 19-06-2017                            v 1.3                           Руководство по эксплуатации
2 Использование по назначению
2.1 Эксплуатационные ограничения
2.1.1 Модули  устойчивы к  воздействию  температуры окружающего воздуха в
диапазоне от минус 10 С до плюс 60 С при уровне относительной влажности от  10 % до